
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019020800059

59

Nº 28, sexta-feira, 8 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EDITAL Nº 170, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora Substituta de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014,resolve:
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto do Campus Rio do Sul, instituído pelo Edital nº 170 de 12/12/2018,
publicado no Diário Oficial da União de 17/12/2018, seção 3, pag. 55 Área : Informática;
Regime de Trabalho: 40 horas semanais; Processo: 23353.001569/2018-25; N de vagas:
01.

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Maria Elena Villarreal 90,28

. 2º Fábio Enrique Moreira Rodriguez 60,26

. Desclassificado Camila Lenz Santos --

FANI LUCIA MARTENDAL EBERHARDT
PRÓ-REITOR SUBSTITUTA DE DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAL DO IFC

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 32/2019 publicado no D.O. U. de 22/01/2019 , Seção
3, Pág. 49. Onde se lê: EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2019 Leia-se: EXTRATO DE
CONTRATO Nº 32/2018.

CAMPUS CONCÓRDIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 16/2018

Empresas vencedoras: 01.648.513/0001-76 - ValorTotal R$ 5.388,30 -
03.523.498/0001-65 - ValorTotal R$ 9.467,88 - 03.784.672/0001-23 - ValorTotal R$
3.900,00 - 05.291.541/0001-30 - ValorTotal R$ 5.672,80 - 07.383.088/0001-17 - Valor Total
R$ 69.337,41 - 07.734.851/0001-07 - ValorTotal R$ 6.051,20 - 07.851.888/0001-15 - Valor
R$ 1.666,15 - 08.821.528/0001-33 - Valor Total R$ 34.673,58 - 09.110.229/0001-53 - Valor
TotalR$ 8.599,10 - 09.313.600/0001-84 - Valor Total R$ 41.160,00 - 10.573.408/0001-06 -
Valor TotalR$ 483,06 - 11.390.578/0001-18 - Valor Total R$11.202,40 - 18.712.730/0001-

80 - Valor Total R$13.890,04 - 19.876.529/0001-00 - Valor Total R$8.874,00 -
22.862.531/0001-26 - Valor Total R$9.442,95 - 23.593.687/0001-11 - Valor Total
R$115.681,86 - 24.745.882/0001-82 - Valor Total R$ 6.161,55 - 26.270.063/0001-51 - Valor
TotalR$ 37.824,44 - 26.427.828/0001-14 - Valor TotalR$ 12.317,81 - 26.785.736/0001-06 -
Valor TotalR$ 7.662,50 - 28.719.518/0001-07 - Valor Total R$ 164,28 - 30.273.846/0001-

66 - Valor Total R$ 6.865,98 - 31.777.374/0001-41 - Valor Total R$ 21.104,72 -
82.641.275/0001-79 - Valor TotalR$ 338,00 - 94.780.178/0001-46 - Valor Total R$
13.753,36. As Atas de Registro de Preços serão disponibilizadas no site:
www.concordia.ifc.edu.br/category/atas-srp

FABIO ANDRE NEGRI BALBO
Diretor

Em exercicio

(SIDEC - 07/02/2019) 158461-26422-2019NE800070

CAMPUS BRUSQUE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 154706

Nº Processo: 23514000069201967. Objeto: Eventual aquisição e renovação de certificados digitais,
com ou sem token para atender às necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Brusque e demais órgãos participantes. Total de Itens Licitados: 17.
Edital: 08/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Hugo Schlosser, 605,
Jardim Maluche - Brusque/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154706-5-00002-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 08/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 26/02/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PHILLIPI DE MACEDO COELHO
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 07/02/2019) 154706-26422-2019NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158958

Nº Processo: 23483000016201951.
DISPENSA Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ. CPF Contratado: 69441898368. Contratado : MARIA LUCIENE
DA SILVA BARROS LIMA.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de educacão básica pública,
verba FNDE/PNAE, semestre de 2018.2 a 2019.2. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 06/02/2019 a 06/02/2020. Valor Total: R$16.678,92. Fonte: 100915173 -
2018NE800229. Data de Assinatura: 06/02/2019.

(SICON - 07/02/2019) 158958-26405-2019NE800115

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158958

Nº Processo: 23483000017201903.
DISPENSA Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ. CPF Contratado: 50944274315. Contratado : RAIMUNDA LUCIA
DE OLIVEIRA FRANCA-.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba
FNDE/PNAE, semestre de 2018.2 a 2019.2. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
06/02/2019 a 06/02/2020. Valor Total: R$6.856,92. Fonte: 100915173 - 2018NE800230.
Data de Assinatura: 06/02/2019.

(SICON - 07/02/2019) 158958-26405-2019NE800115

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158958

Número do Contrato: 1/2016. Nº Processo: 23483002609201617.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 23/02/2019 a 23/02/2020. Data de Assinatura: 06/02/2019.

(SICON - 07/02/2019) 158958-26405-2019NE800115

CAMPUS BATURITÉ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 03/2018. CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Baturité. CONTRATADO: YLS CÂMARA
RABELO OBJETO: Alteração do vencimento para 3.576,28 (três mil quinhentos e setenta
reais e vinte e oito centavos) considerando o que consta no processo administrativo
23484.011374/2018-06 e no memorando n°23/2019/GAB-PROGEP/PROGEP/REITORIA com
efeitos financeiros a partir do dia 21/08/2018. DATA DA ASSINATURA 06/02/2019. ASSINAM
Lourival Soares de Aquino Filho, Diretor Geral do campus Baturité, pelo contratante e YLS
CÂMARA RABELO, pelo contratado.

CAMPUS CRATEÚS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158324

Número do Contrato: 4/2017. Nº Processo: 23293000116201914.
DISPENSA Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04135894000188. Contratado : E. L. ANDRADE -.Objeto:
Termo aditivo de prorrogação do contrato 04/2017 cujo objeto é a contratação deempresa
especializada em serviços de limpeza e conservação do IFCE campus Crateús. Fundamento
Legal: art. 54 a 58 da lei 8666/93 .Vigência: 07/02/2019 a 06/02/2020. Valor Total:
R$301.957,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800012. Data de Assinatura: 06/02/2019.

(SICON - 07/02/2019) 158324-26405-2019NE800001

CAMPUS MORADA NOVA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2018 publicado no DOU . de 13/11/2018 ,
Seção 3, Pág. 55. Onde se lê: Vigência: SEM DATA Leia-se : Vigência: 15/11/2018 a
15/11/2019

(SICON - 07/02/2019) 158954-26405-2018NE800005

CAMPUS UMIRIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158957

Número do Contrato: 2/2017. Nº Processo: 23493002677201730.
DISPENSA Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07047251000170. Contratado : COMPANHIA
ENERGETICA DO CEARA -.Objeto: Prorrogação do Contrato 02/2017 pro mais 12 meses.
Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 16/02/2019 a 16/02/2020. Valor Total:
R$63.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800001. Data de Assinatura: 10/12/2018.

(SICON - 07/02/2019) 158957-26405-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158957

Número do Contrato: 6/2015. Nº Processo: 23493041292201445.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 34028316001002. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação do Contrato 06/2015 por mais 12
meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 25/03/2019 a 25/03/2020. Valor Total:
R$3.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800004. Data de Assinatura: 30/01/2019.

(SICON - 07/02/2019) 158957-26405-2019NE800004

CAMPUS PARACURU
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

(Convênio de estágio)
ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO (Convênio de estágio). Nº PROCESSO:
23824.000093/2019-01 PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ-Paracuru, CNPJ: 10.744.098/0029-46 e a SECRETARIA DE T U R I S M O,
CULTURA E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACURU, CNPJ:
07.592.298/0001-15. OBJETO: Este Convênio tem por objetivo a cooperação recíproca
entre as partes visando o desenvolvimento de atividades conjuntas capazes de propiciar a
plena operacionalização de concessão de estágio obrigatórios e não-obrigatórios, conforme
dispõe a Lei nº 11.788, de 25/09/2008.e na Secretário do Meio Ambiente, conforme plano
de trabalho. VIGÊNCIA: Entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União, e será vigente pelo prazo de 60 (sessenta) meses da data da assinatura
24/09/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2019 - UASG 158151

Nº Processo: 23147000095201911 . Objeto: Pagamento da anuidade do Conselho Nacional
das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tec n o l ó g i c a ( CO N I F )
referente ao ano de 2019 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Associação de classe declaração de
Inexigibilidade em 07/02/2019. VITOR LOYOLA PREST. Diretor de Administração. Ratificação
em 07/02/2019. JADIR JOSE PELA. Reitor. Valor Global: R$ 97.774,81. CNPJ CONTRATADA :
07.511.835/0001-55 CONIF CONSELHO NACIONAL DAS INSTITUICOES.

(SIDEC - 07/02/2019) 158151-26406-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158151

Número do Contrato: 17/2017. Nº Processo: 23147001843201711.

PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E

TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 64799539000135. Contratado : TECNOSET

INFORMATICA PRODUTOS E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do Contrato 17/2017

por mais 12 meses, ou seja, de 19/08/2018 a 18/09/2019. Fundamento Legal: Lei

8.666/93 e Legislação complementar. Vigência: 19/08/2018 a 18/09/2019. Valor Total:

R$18.817,68. Fonte: 8100000000 - 2019NE800089. Data de Assinatura: 19/08/2018.

(SICON - 07/02/2019) 158151-26406-2019NE800005

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-08T00:45:36-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




